
09/11/2021 16:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=987159&acao=A&tipo=t 1/5

CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO - CGU
SECRETARIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E DECOMENTAÇÃO / CGU

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00012/2021 (SRP)

Às 15:17 horas do dia 05 de novembro de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00012/2021, referente ao Processo nº
00190103756202152, o pregoeiro, Sr(a) PAULO CESAR FERREIRA DE SOUZA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 
 
**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 
 

Resultado da Adjudicação

 
Grupo 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.301.792,5100
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.296.821,0000 .
 
Itens do grupo:

 4 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 5 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 6 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 7 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 8 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 9 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 10 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 11 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 12 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 13 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 14 - Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)

 
Item: 1
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 18.000 btu,h, tensão: 220 v, tipo: split high-
wall, características adicionais: com controle remoto sem fio
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 3.257,3600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: METTA DISTRIBUIDORA EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.599,0000 e a quantidade de 270 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:15:44

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: METTA DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ/CPF:
33.788.611/0001-03, Melhor lance: R$ 2.599,0000

 
Item: 2
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 30.000 btu,h, tensão: 110,220 v, modelo: split
Tratamento Diferenciado: -



09/11/2021 16:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=987159&acao=A&tipo=t 2/5

Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.415,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS L , pelo melhor lance de R$ 4.616,0000
e a quantidade de 30 Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:16:19

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS
ELETRICOS L, CNPJ/CPF: 17.417.928/0001-79, Melhor lance: R$ 4.616,0000

 
Item: 3
Descrição: Aparelho ar condicionado
Descrição Complementar: Aparelho ar condicionado, capacidade refrigeração: 48.000 btu,h, tensão: 220 v, tipo: split piso
teto, características adicionais: somente frio
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 12.081,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.681,0000 e a quantidade de 10
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:16:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA, CNPJ/CPF:
10.666.918/0001-28, Melhor lance: R$ 10.681,0000

 
Item: 4 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.863,3300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 1.861,0000 e a quantidade de 270
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:45

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 1.861,0000

 
Item: 5 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.444 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 259,5400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 257,0000 e a quantidade de 1.444
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:46

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 257,0000

 
Item: 6 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)



09/11/2021 16:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=987159&acao=A&tipo=t 3/5

Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 236 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 343,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 341,0000 e a quantidade de 236
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:47

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 341,0000

 
Item: 7 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 30 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.170,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.168,0000 e a quantidade de 30
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 2.168,0000

 
Item: 8 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 169 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 190,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 190,0000 e a quantidade de 169
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:49

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 190,0000

 
Item: 9 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 232,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 232,0000 e a quantidade de 16 Unidade
.

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 232,0000

 
Item: 10 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



09/11/2021 16:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=987159&acao=A&tipo=t 4/5

Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 2.882,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.882,0000 e a quantidade de 10
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:51

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 2.882,0000

 
Item: 11 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 59 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 296,6700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 296,0000 e a quantidade de 59 Unidade
.

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:52

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 296,0000

 
Item: 12 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 32 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 474,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 474,0000 e a quantidade de 32 Unidade
.

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:53

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 474,0000

 
Item: 13 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 219 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 687,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00
Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 687,0000 e a quantidade de 219
Unidade .

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 687,0000

 
Item: 14 - Grupo 1
Descrição: Ar condicionado - instalação e montagem (parede , sistemas)
Descrição Complementar: Ar condicionado - instalação,montagem,desmontagem,remoção - (parede , sistemas)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 40 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 750,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 1,00



09/11/2021 16:03 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=987159&acao=A&tipo=t 5/5

Situação: Adjudicado
 
Adjudicado para: NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA , pelo melhor lance de R$ 750,0000 e a quantidade de 40 Unidade
.

 
Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/11/2021
15:17:55

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:NOROESTE AR CONDICIONADO LTDA,
CNPJ/CPF:10.666.918/0001-28, Melhor lance : R$ 750,0000

Fim do documento


